FORMATI I RAPORTIT NGA PROCESI I KONSULTIMIT

Përmbledhje e shkurtër 
Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit, e Republikës së Kosovës, ka  miratuar  UDHËZIM ADMINISTRATIV(MASHTI) 06/2022 PËR VLERËSIMIN E NXËNËSVE NË ARSIMIN PARAUNIVERSITAR TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS. Ky Udhëzim Administrativ, është hartuar duke u mbështetur në nenin 5, paragrafi 2, nënparagrafi 2.4, të Ligjit nr.04/L-32 për Arsim Parauniversitar në Republikën e Kosovës, (Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës, nr. 17/16 shtator 2011), nenit 8 paragrafi 1 nënparagrafi 1.4, shtojca 1 paragrafi 7 i Rregullores (QRK) nr. 02/2021 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive të datës 30. 03. 2021, Udhëzimit administrativ nr. 03/2013 për standardet e hartimit të akteve normative (GZ, nr. 03/2013, dt. 16.05.2013

Ky Udhëzim administrativ, përcakton dhe rregullon aspektet bazike të vlerësimit të brendshëm të nxënësve, procedurat për realizimin e vlerësimit të brendshëm, dokumentacionin shkollor që përdoret për vendosjen e rezultateve të vlerësimit, si dhe detyrat dhe përgjegjësitë e shkollës për realizimin e vlerësimit të brendshëm.
Bazuar nё planifimin e punёs pёr hartimin e kёtij udhёzimi, menjёherё pas pranimit tё punёs me vendimin me nr.2-14520 tё datёs 17.12.2021, grupi punues ka filluar takimet dhe diskutimet nё nivele tё ndryshme rreth pёrmbajtjes sё kёtij udhёzimi. 



  Pjesëmarrësit në këtë proces ishin nga të gjithë sektorët relevantë të arsimit parauniversitar: si arsimi i përgjithshëm,  zyra e kurrikulave, zyra ligjore, të drejtat e njeriut, si dhe pёrfaqёsuesit e ministrive tjera, partnerёve zhvillimorё dhe tё shoqёrisё civile.
Ecuria procesit të konsultimit
`
Procesi i konsultimit  ka shkuar me takime, punëtori,  dhe korrespondenca elektronike ku kemi marrë opinione dhe pëlqimet mbi iniciativën për U.A nga grupet e interesit për sektorin e arsimit parauniversitar.


	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarresve
	Numri i pjesёmarrёsve të cilet kane kontribuar
	Numri i komenteve te pranuara

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	Janart-gusht 2022
	68
	34
	46 nё total

	2. Punёtoritё me grup punues ndёrinstitucional 
	15 mars, 28 maj, 
9 qershor
	25
	25
	[bookmark: _GoBack] 39

	3. Diskutimi paraprak
	19.04.2022-11.05.2022
	12
	6
	4

	4. Publikimi në uebfaqe/Platforma elektronike /Diskutimi public
	 03.06.2022  deri me dt. 23.06.2022  
	3
	3
	3

	5. Takimet publike
	
	
	
	

	6. Konferencat
	
	
	
	

	7. Takime me grupe të interesit
	
	
	
	

	8. Punëtoritë
	
	
	
	

	9. Intervistat/takimet sy në sy
	
	
	
	

	10. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	

	11. Votimi diskutues
	
	
	
	

	12. Panelet me qytetarë
	
	
	
	

	13. Stendat në rrugë
	
	
	
	

	14. Tjetër
	
	
	
	




Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit dhe kategoritë e kontribuesve 

 Në këtë proces ka punuar maksimalisht grupi punues,  dhe gjatё gjithё procesit kemi pasur gjithsej 24 komente. Opinionin e organizatave tjera dhe partnerëve tanë, grupeve tjera të interesit ( nxënës, mësimdhënës, prindër) i kemi konsumuar gjatë gjithë procesit.

Çështje tjera

Meqë drafti ishte punuar me shumë kujdes dhe me nenet e deshifruara e konsideronim se mund t`i kontribuonin maksimalisht qëllimit të U.A, nuk kemi pasur çështje tjera për  të adresuar.

Hapat e ardhshëm

Nga plasimi në platformën online kemi marrё  tri komente, ne i kemi inkorporuar komentet e pranuara gjatё procesit tё hartimit dhe tё diskutimit paraprak dhe e kemi proceduar U.A për procedurat finale në zyrën ligjore, për përgatitjen dhe kalimin në procedurë të aprovimit nё Qeveri. UA është nënshkruar nga ministrja e arsimit znj. Arberie Nagavci dhe është publikuar në faqen zyrtare.

